<sup>1533</sup> Art. 4 : « ... duo iudices in iure civili partiti [...] scilicet in qualibet ipsiarum curiarum unus iudex et duos notarii publici [...] quorum notarium unus sit ad discum iuxta iudicem pro scribendis, sicut consuetem est, omnibus actitatis causarum in dicta curia seu curiis ventilandarum... » (éd. R. PernoUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 13). La cause fait l'objet du même enregistrement en cas de transfert à une autre juridiction (de même niveau, d'appel, urbaine, seigneuriale ou royale), cf. art. 5, §. 2 : « ... autem iudex ad quem fiet hujusmodi cause translatio, postquam illas litteras receperit, faciat sub anno et die receptionis litterarum incontinenti tenorem earum redigi in cartulario publico gestorum seu actorum curie per manum illius publici notarii qui eo anno erit officialis et scriba apud tribunal iudicis ad quem fiet transitus cause hujus, seu per alium publicum notarium si ille officialis non esset ibi tunc. » (éd. *ibid.*, p. 14-15).

<sup>1534</sup> Enquête de Philippe III sur le mode de nomination des consuls : « ... notarios suos qui causas audiebant civiles et criminales et acta conscribereant [...] et tam ipse qui loquitur quam alii prenominati conconsules ui audiebant causas una cum predictis notariis aliquando et per se aliquando civiles et criminales cognoscebant de eisdem. », cit. A. MOLINIER, « La commune de Toulouse et Philippe III », *BEC*, t. 43, 1882, p. 34. L'enregistrement des causes civiles occupe pas moins de douze notaires consulaires en 1336, cf. art. 9 des Lettres de Philippe VI de Valois : « De duodecim tabulariis causarum civilium dicte domus communis... » (éd. ORF, t. 2, *op. cit.*, 113).

<sup>1535</sup> Art. 26 : « ... sed solum notarius scribat in libro quae inter partes actitabuntur, habeat de libellos 6 d. » (éd. L.-A. BUZAIRES, *Libertés...*, *op. cit.*, p. 26-27).

<sup>1536</sup> Dép. Haute-Garonne, arr. Toulouse, can. Léguevin.

<sup>1537</sup> Art. 2 : « ... cum contingerit fieri clamorem [...] notarius dicte curie pro quolibet clamore per ipsum scribendo recipiat 1 d. tol. » (éd. C. DOUAIS, « La coutume de Merville », *NRHDFE*, t. 15, p. 603-604).

<sup>1538</sup> Art. 7 : « ... consules habere et tenere unum notarium seu scriptorem ad scribendas [...] u alias suplices scriptura... » (éd. ORF, t. 3, *op. cit.*, p. 158).

<sup>1539</sup> Art. 38 : « ... scriptores sive notarii curie [...] pro uno libello 1 d., pro singulis petitionibus 1 ob., pro singulis mandamentis 1 d. » (éd. É. BLIGNY-BONDURAND, « Les coutumes de Tarascon », *loc. cit.*, p. 57).